
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

LIQUIDAZIONI DEL DIRIGENTE

N. 63 DEL 20-09-2023

OGGETTO: OGGETTO: Liquidazione fattura n. 67/2023 in favore della Società Management and 
Consulting srl a seguito di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a, D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, del servizio di analisi e supporto per la determinazione dell'importo 
da porre a base dasta nellaffidamento del servizio di concessione in gestione dello Stadio 
Comunale  Via Po redazione del relativo Piano Economico-Finanziario. - CIG Z853AD532E-

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO



OGGETTO: Liquidazione fattura n. 67/2023 in favore della Società Management and Consulting 
srl a seguito di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del 

servizio di analisi e supporto per la determinazione dell’importo da porre a base d’asta nell’affidamento 
del servizio di concessione in gestione dello Stadio Comunale – Via Po –redazione del relativo Piano 
Economico-Finanziario. - CIG Z853AD532E-

IL DIRIGENTE AREA VI 

ATTESA la propria competenza a sottoscrivere il presente atto, ai sensi del combinato disposto dagli 

artt. 107, comma 2 e 3, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito dell’emanazione del decreto 

sindacale n. 53 del 29-03-2023, con cui la sottoscritta è stata nominata Dirigente dell’Area VI “ Lavori 

Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio”;

PREMESSO
- che con nota prot. con nota prot. 38326 del 11-04-2023 è stata avviata una ricognizione 

all’interno della Macrostruttura, al fine di reperire figure professionali cui incaricare il servizio di 

redazione del Piano Economico e Finanziario dello Stadio Comunale in Via Po al fine di 

determinare l’importo da porre a base d’asta nell’affidamento del servizio di concessione in 

gestione del suddetto impianto sportivo; 

- che la procedura di interpello interno, di cui alla predetta nota ha dato esito negativo;

RAVVISATA quindi la necessità di conferire ad un professionista esterno, competente in materia, la 

prestazione del servizio di redazione del Piano Economico-Finanziario in parola; 

RILEVATO 

- che a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la Società Management e Consulting 

con sede legale in Via Vespasiano 12 00192 Roma C.F. P.Iva 10362961004, con appurata 

esperienza e competenza; 

- che con nota prot. 49142 del 09-05-2023 si è provveduto a richiedere offerta economica alla 

menzionata Società;

- che con prot. n. 50558 del 12-05-2023, la Soc. Management and Consulting srl, ha trasmesso 

offerta economica per la prestazione del servizio de quo, quantificando la proposta economica in 

Euro 1.147,54 oltre IVA al 22% pari a Euro 252,46, per complessivi euro 1.400,00;

DATO atto che l’offerta economica de quo è stata ritenuta congrua; 



RICHIAMATA LA Determinazione Dirigenziale di Area VI n. 19 del 16 Maggio 2023, pubblicata 

all’Albo Pretorio e ivi consultabile, con la quale si è provveduto ad affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett a, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dalla Legge n. 120/2020 e successivamente dal 

D.L. n. 77/2021 art. 51, il “servizio di analisi e supporto per la determinazione dell’importo da porre a base d’asta 

nell’affidamento del servizio di concessione in gestione dello Stadio Comunale in via Po e la redazione del relativo Piano 

Economico-Finanziario alla Società Management and Consulting srl con sede legale in Via Vespasiano 12 

00192 Roma P.Iva 10362961004

DATO ATTO
 che, con il predetto provvedimento è stata impegnata ed approvata la spesa di € 1.400,00 IVA in split 

payment e contributi di legge inclusi, sul corrente esercizio finanziario, regolarmente esecutivo, al cap. 

770 art. 10 Impegno 360/2023;

altresì che, con il menzionato provvedimento, è stato individuato, quale responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Raffaella Ghidoni, funzionario presso l’Area VI Lavori Pubblici Manutenzioni e Patrimonio;

RILEVATO che a seguito del trasferimento della Dottoressa Raffaella Ghidoni presso l’Area III, si 

ritiene necessario sostituire il responsabile del procedimento ed individuare il Dott. Dario Paparella 

funzionario presso L’Area VI Lavori Pubblici Manutenzioni e Patrimonio;

CONSIDERATO 
- che in data 7 Giugno 2023 con prot. 60002 la Società Management and Consulting ha inoltrato 

alla scrivente Area, il Piano Economico e Finanziario, in ossequio alle prescrizione contenute 

nel contratto di incarico professionale, sottoscritto tra le parti in data 03/06/2023 prot. Nr. 

58588

- che la sottoscritta Dirigente ai sensi dell’art. 322 del D.P.R 207/2010 e art 102 del D.L.gs 

50/2016 ha dichiarato la conformità del servizio in relazione alla documentazione prodotta;  

VISTA ed acquisita la fattura n. 67 del 16-06-2023, prot. 69826 del 02-07-2023, inoltrata dalla Società 

Management and Consulting srl per complessivi € 1.400,00;

CONSIDERATE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Splitpayment) previste 

dall’art.1  comma 629, lett.b della L.23.12.2014 il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e  servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 

versare direttamente all’erario  l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 



nelle operazioni fatturate a partire dal  1° gennaio 2015, secondo le modalità e i termini fissati con 

decreto del Ministero dell’Economia e delle  Finanze del 23.01.2015;

CONSIDERATO che la fattura di che trattasi rientra tra quelle cui si applicano le disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (Split payment) che pertanto si procederà con la liquidazione in 

favore della menzionata Società dell’importo imponibile, mentre la somma relativa all’IVA verrà versata 

all’erario, secondo le modalità e i termini fissati dal decreto soprarichiamato;

RITENUTO, ai sensi dell’art. n.184 del D.Lgs.n.267/2000, di dover procedere alla liquidazione della 

fattura presentata;

APPURATO che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta a € 1.400,00 e trova 

copertura come segue :
CREDITORE SEDE P.ICA/C.F FATTURA DATA IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO Anno di 

esigibilità 

Management 

and 

Consulting srl

Via 

Vespasiano 

12 00192 

Roma

P.Iva 

10362961004
67 16.06.2023 € 1.400,00 770 art.10 360 del 

23.05.2023
2023

Verificate:
la veridicità e regolarità della fattura presentata;

la corrispondenza delle attività prestate ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti con l'affidamento;

l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta.

Dato atto che il (smart) CIG acquisito da questa stazione appaltante è il seguente: Z853AD532E;

Acquisito il DURC protocollo INAIL_.39731396, esito regolare con validità al 21-11-2023;

Acquisita l’attestazione ex lege 136/2010, così come modificata dal D.L. 187/2010 ai fini degli 

adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, prot. 50558 del 12-05-2023;

Stabilito di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi di quanto 

disposto dall’art.18 del D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012



Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. ("Legge sul procedimento amministrativo").

Visto il D.Lgs 18/08/2000 , n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” ed in particolare, l’art. 184 che 

disciplina la fase di “liquidazione della spesa”.

Visto il D.Lgs 192/2012 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. ("Obblighi di pubblicità, trasparenza")

Visto   l’art.1, co. 32, della L. 190/2012 e ss.mm.ii. ("Prevenzione corruzione nella P.A.").

Visti lo Statuto e il vigente Regolamento di contabilità.

Preso atto
che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 27 giugno 2023 è stato approvato il D.U.P.

2023- 2025;

che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 14 luglio 2023 è stato approvato il bilancio

di previsione 2023 - 2025;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 7 agosto 2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

DETERMINA
quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.

Di prendere atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Dario Paparella, 

Di liquidare a beneficio della Società Management and Consulting srl la fattura n. 67 del 16-06-2023 

prot.69826 del 02-07-2023, per l’importo complessivo di € 1.400,00, relativa alla prestazione del servizio 

di redazione del Piano Economico-Finanziario dello Stadio Comunale in Via PO, a valere come di 

seguito indicato:

CREDITORE SEDE P.ICA/C.F FATTURA DATA IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO
ANNO DI 

ESIGIBILITÀ

Managment 

and 

Consulting srl

Via 

Vespasiano 

12 00192 

Roma

P.Iva 

10362961004
67 16.06.2023 € 1.400,00 770 art.10 360 del 

23.05.2023
2023



Di attestare, con la sottoscrizione, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190/2012

Di dare atto che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge n. 136/2010, 

così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

• Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i.;

• Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati dal 

contraente con nota prot. 50558 del 12-05-2023 e l’iban del conto dedicato è il seguente IBAN 

IT94O0312403201000000006355;

• Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario con gli strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità;

• Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 

comunicate per iscritto dal contraente e ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

Di dare atto:

a) dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici;

b) di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. 

n.28/2021;

c) che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013.

Di rimettere la presente liquidazione al responsabile del servizio finanziario per le procedure di 

controllo, ai sensi dell’art. 184, co. 4, del D. Lgs 267/2000.

Di dare atto che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e 

sostanziali, secondo le disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 93 del 30 luglio 2014.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla 
data di   pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa 
data, al Presidente della Repubblica.



Il Dirigente Area VI
Arch. Annalisa Tassone 

Guidonia Montecelio, 20-09-2023 Il Dirigente
F.to  Annalisa Tassone

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Liquidazione  n.  1826 del 21-09-2023     CIG Z853AD532E
Su Impegno N°   360 del 23-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     19 DETERMINAZIONE AREA 6 del 16-05-2023 avente per 
oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dellart. 36  comma 2 lett a, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dalla Legge n. 
120/2020 e successivamente dal D.L. n. 77/2021 art. 51, del servizio di analisi e supporto per la determinazione dellimporto da porre a 
base dasta nellaffidamento del servizio di concessione in gestione  dello Stadio Comunale  Via Po redazione del relativo Piano 
Economico-Finanziario. DETERMINA A CONTRARRE -
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo        770 Articolo    10 AFFIDAMENTO INCARICHI
Causale OGGETTO: Liquidazione fattura n. 67/2023 in favore della Societa Management and Consulting srl a seguito di affidamento 

diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett a, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di analisi e supporto per la determinazione 
dellimporto da porre a base dasta nellaffidamento del servizio di concessione in gestione dello Stadio Comunale  Via Po 
redazione del relativo Piano Economico-Finanziario. - CIG Z853AD532E-

Importo €. 1.400,00
Beneficiario      18424 MANAGEMENT AND CONSULTING SRL
Quietanza BANCO DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA IBAN IT44R0832703255000000000378

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    18424 
MANAGEMENT AND 
CONSULTING SRL

IT44R0832703255000
000000378 

67 del 
16-06-2023

1.400,00 1.400,00 Z853AD532E 16-07-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 IST.- IVA art. 17-ter 1.147,54 252,46      %
Totale ritenute documento 1.147,54 252,46

Area 2 Finanze e Tributi, Personale, 21-09-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente liquidazione viene così numerata
Registro generale 1191 del 22-09-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3493

Della suestesa liquidazione viene iniziata oggi, 22-09-2023, la pubblicazione all'Albo Pretorio 
On-Line per 15 giorni consecutivi.

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
PATRIMONIO, 22-09-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


